



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03.2018 № 66-п

г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе государственных программ Ивановской области» Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 15.10.2013 № 393-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Социальная поддержка граждан в Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:

в строке «Общий объем ресурсного обеспечения Программы:» слова «2018 год - 7857043978,51 руб.» заменить словами «2018 год - 8074023578,51 руб.»;

в строке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 7490416478,51 руб.» заменить словами «2018 год - 7707396078,51 руб.»;

в строке «- федеральный бюджет:» слова «2018 год - 1654375000,00 руб.» заменить словами «2018 год - 1770073400,00 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 5836041478,51 руб.» заменить словами «2018 год - 5934241478,51 руб.»;

в строке «Бюджеты государственных внебюджетных фондов:» слова «2018 год - 0,00 руб.» заменить словами «2018 год - 3081200,00 руб.».

2. В приложении 1 к Программе:

2.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 1524376222,26 руб.» заменить словами «2018 год - 1548364104,95 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 1524376222,26 руб.» заменить словами «2018 год - 1545282904,95 руб.»;

в строке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов:» слова «2018 год - 0,00 руб.» заменить словами «2018 год - 3081200,00 руб.».

2.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы»:

2.2.1. Абзац шестой подпункта 1.7 изложить в следующей редакции:

«В 2018 году планируются проведение капитального ремонта зданий и помещений ОБСУСО «Пучежский дом-интернат для престарелых и инвалидов», ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних», ОБСУСО «Богородский дом-интернат для престарелых и инвалидов», включая разработку проектной сметной документации для его проведения, приобретение транспортных средств для ОБСУСО «Плесский психоневрологический интернат», ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения», ОБУСО «Центр психолого-педагогической помощи семье и детям», ОБУСО «Юрьевецкий КЦСОН», ОГКУСО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»».

2.2.2. Дополнить подпунктами 1.14 и 1.15 следующего содержания:

«1.14. Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию жилого корпуса № 1 ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения».

Жилой корпус № 1 ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» 1954 года постройки требует реконструкции. Обследование несущих конструкций здания выполнено в 2016 году. Результаты обследования показали, что состояние отдельных конструктивных элементов расценивается как ограниченно работоспособное, а отдельные участки стен и полов требуют незамедлительного усиления и ремонта, в этой связи в 2018 году будет разработана проектно-сметная документация на реконструкцию здания.

Срок реализации мероприятия - 2018 год.

Исполнитель мероприятия - Департамент социальной защиты населения Ивановской области.

1.15. Мероприятие «Укрепление материально-технической базы организаций стационарного социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в рамках реализации социальной программы Ивановской области «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров

в 2018 году».

В рамках реализации мероприятия планируется проведение капитального ремонта помещений и коридора 2-го этажа детского дома-интерната для умственно отсталых детей ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения» и обучение компьютерной грамотности 220 неработающих пенсионеров.

Срок реализации мероприятия - 2018 год.

Исполнитель мероприятия - Департамент социальной защиты населения Ивановской области.».

2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»:

2.3.1. Таблицу дополнить строками 1.14, 1.14.1, 1.15, 1.15.1, 1.15.2 следующего содержания:

«1.14	Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию жилого корпуса № 1 ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения»							
1.14.1	Количество организаций стационарного социального обслуживания, в которых разработана проектно-сметная документация на реконструкцию жилого комплекса	штук				1	-	-
1.15	Мероприятие «Укрепление материально-технической базы организаций стационарного социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в рамках реализации социальной программы Ивановской области «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в 2018 году»							
1.15.1	Доля зданий учреждений стационарного социального обслуживания, в которых проведены ремонты в рамках реализации социальной программы Ивановской области «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в 2018 году»	процент				5,0		
1.15.2	Число неработающих пенсионеров, прошедших обучение компьютерной грамотности	человек				220		»

2.3.2. Абзац третий после таблицы изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы (показатели) 1.2.1 - 1.9.1, 1.11.1, 1.12.1, 1.13.1, 1.14.1, 1.15.1, 1.15.2 формируются Департаментом социальной защиты

населения Ивановской области на основании данных организаций социального обслуживания.».

2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

2.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2018 год» цифры «1891003722,26» заменить цифрами «1914991604,95»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «1524376222,26» заменить цифрами «1548364104,95»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «1524376222,26» заменить цифрами «1545282904,95»;

в строке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов», в графе «2018 год» цифры «0,00» заменить цифрами «3081200,00».

2.4.2. В строке «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан», в графе «2018 год» цифры «1891003722,26» заменить цифрами «1914991604,95»;

в подстроке «бюджетные ассигнования, в том числе:» строки «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан», в графе «2018 год» цифры «1524376222,26» заменить цифрами «1548364104,95»;

в подстроке «- областной бюджет» строки «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан», в графе «2018 год» цифры «1524376222,26» заменить цифрами «1545282904,95»;

в подстроке «- бюджеты государственных внебюджетных фондов» строки «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций социального обслуживания граждан», в графе «2018 год» цифры «0,00» заменить цифрами «3081200,00».

2.4.3. В строке 1 «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации», в графе «2018 год» цифры «515383644,86» заменить цифрами «531058327,55»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «515383644,86» заменить цифрами «531058327,55»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «515383644,86» заменить цифрами «531058327,55».

2.4.4. Дополнить строками 14 и 15 следующего содержания:

«14	Разработка проектно-сметной документации на реконструкцию жилого корпуса № 1 ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения	0,00	0,00	5000000,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования, в том числе:	0,00	0,00	5000000,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	- областной бюджет	0,00	0,00	5000000,00	0,00	0,00
	- бюджеты государственных внебюджетных фондов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Укрепление материально-технической базы организаций стационарного социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в рамках реализации социальной программы Ивановской области «Укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания и обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров»	0,00	0,00	3313200,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования, в том числе:	0,00	0,00	3313200,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	- областной бюджет	0,00	0,00	232000,00	0,00	0,00
	- бюджеты государственных внебюджетных фондов	0,00	0,00	3081200,00	0,00	0,00»

3. В приложении 2 к Программе:

3.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 298389412,20 руб.» заменить словами «2018 год – 299914729,51 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 298389412,20 руб.» заменить словами «2018 год – 299914729,51 руб.».

3.2. В разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

3.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51».

3.2.2. В строке 1 «Основное мероприятие «Обеспечение деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «298389412,20» заменить цифрами «299914729,51».

3.2.3. В строке 1.1 «Повышение средней заработной платы отдельным категориям работников учреждений бюджетной сферы до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации», в графе «2018 год» цифры «41401004,34» заменить цифрами «42926321,65»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «41401004,34» заменить цифрами «42926321,65»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «41401004,34» заменить цифрами «42926321,65».

4. В приложении 3 к Программе:

4.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

4.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 3857503471,97 руб.» заменить словами «2018 год – 3938503471,97 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 2875536871,97 руб.» заменить словами «2018 год – 2956536871,97 руб.».

4.1.2. В строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 3677586064,89 руб.» заменить словами «2018 год – 3758586064,89 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 2695619464,89 руб.» заменить словами «2018 год – 2776619464,89 руб.».

4.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

4.2.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2018 год» цифры «3857503471,97» заменить цифрами «3938503471,97»;

в строке «бюджетные ассигнования», в графе «2018 год» цифры «3857503471,97» заменить цифрами «3938503471,97»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «2875536871,97» заменить цифрами «2956536871,97».

4.2.2. В пункте 12, в графе «2018 год»:

в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» цифры «836223741,55» заменить цифрами «917223741,55»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «836223741,55» заменить цифрами «917223741,55»;

в строке «- областной бюджет» цифры «828094841,55» заменить цифрами «909094841,55»;

в строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области» цифры «781372643,59» заменить цифрами «862372643,59».

4.2.3. В подпункте 12.2, в графе «2018 год»:

в строке «Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» цифры «778544593,40» заменить цифрами «859544593,40»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «778544593,40» заменить цифрами «859544593,40»;

в строке «- областной бюджет» цифры «778544593,40» заменить цифрами «859544593,40».

5. В приложении 4 к Программе:

5.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

в строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 1790184102,08 руб.;;» заменить словами «2018 год - 1905882502,08 руб.;;»;

в строке «- федеральный бюджет:» слова «2018 год - 672408400,00 руб.;;» заменить словами «2018 год - 788106800,00 руб.;;»;

в строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 1711263639,68 руб.;;» заменить словами «2018 год – 1826962039,68 руб.;;»;

в подстроке «- федеральный бюджет:» слова «2018 год - 672408400,00 руб.;;» заменить словами «2018 год - 788106800,00 руб.;;».

5.2. Пункт 1 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы» дополнить подпунктом 1.14 следующего содержания:

«1.14. Мероприятие «Выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка».

Выплаты установлены Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Срок реализации мероприятия - 2018 - 2020 годы.

Исполнитель мероприятия - Департамент социальной защиты населения Ивановской области.».

5.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы»: таблицу дополнить строками 1.14, 1.14.1 следующего содержания:

«1.14	Мероприятие «Выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»							
1.14.1	Среднегодовая численность получателей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	человек				950		»

абзац второй после таблицы изложить в следующей редакции:

«целевые индикаторы (показатели) 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1 - 1.2.8, 1.3.1, 1.3.2, 1.4.1, 1.4.2, 1.5.1, 1.5.2, 1.6.1, 1.8.1, 1.11.1, 1.12.1, 1.13.1, 1.14.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.1, 2.3.1, 2.4.1, 2.6.1, 3.3.1, 3.5.1, 3.5.2, 3.6.1 - 3.6.4, 3.7.1, 3.8.1, 3.9.1, 3.9.2 формируются Департаментом социальной защиты населения Ивановской области на основании данных его территориальных органов;».

5.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

5.4.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2018 год» цифры «1790184102,08» заменить цифрами «1905882502,08»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «1790184102,08» заменить цифрами «1905882502,08»;

в строке «- федеральный бюджет», в графе «2018 год» цифры «672408400,00» заменить цифрами «788106800,00».

5.4.2. В пункте 1, в графе «2018 год»:

в строке «Основное мероприятие «Предоставление мер государственной поддержки в связи с беременностью и родами, а также детям и семьям, имеющим детей» цифры «634725221,69» заменить цифрами «750423621,69»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «634725221,69» заменить цифрами «750423621,69»;

в строке «- федеральный бюджет» цифры «372530400,00» заменить цифрами «488228800,00»;

дополнить строкой 1.14 следующего содержания:

«1.14	Выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	Департамент социальной защиты населения Ивановской области	0,00	0,00	115698400,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования, в том числе:		0,00	0,00	115698400,00	0,00	0,00
	- федеральный бюджет		0,00	0,00	115698400,00	0,00	0,00
	- областной бюджет		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00»

5.5. В пункте 7 приложения к подпрограмме «Реализация государственной политики в интересах семьи и детей»:

5.5.1. Подпункт «а)» изложить в следующей редакции:

«а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия, сроки и график ее перечисления бюджетам муниципальных образований Ивановской области, а также объем бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований Ивановской области на реализацию соответствующих расходных обязательств».

5.5.2. Дополнить подпунктами «з)» и «и)» следующего содержания:

«з) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

и) условие о вступлении в силу соглашения.».

6. В приложении 6 к Программе:

6.1. В подразделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы»:

6.1.1. В строке «Общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 18948370,00 руб.» заменить словами «2018 год - 13716370,00 руб.»;

в строке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 18948370,00 руб.» заменить словами «2018 год - 13716370,00 руб.».

6.1.2 В строке «Департамент социальной защиты населения Ивановской области:»:

в подстроке «общий объем бюджетных ассигнований:» слова «2018 год - 15198370,00 руб.» заменить словами «2018 год - 9966370,00 руб.»;

в подстроке «- областной бюджет:» слова «2018 год - 15198370,00 руб.» заменить словами «2018 год - 9966370,00 руб.».

6.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы»:

6.2.1. Абзац седьмой подпункта 1.1. пункта 1 изложить в следующей редакции:

«В 2018 - 2020 годах планируется проведение капитального ремонта зданий и помещений ОБСУСО «Шуйский комплексный центр социального обслуживания населения», ОБСУСО «Ивановский психоневрологический интернат», включая разработку проектной и сметной документации для его проведения.

6.2.2. Абзац второй подпункта 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Премия «За социальную и творческую активность» учреждена указом Губернатора Ивановской области от 11.07.2017 № 134-уг «О ежегодной премии Губернатора Ивановской области «За социальную и творческую активность» и вручается гражданам с ограниченными возможностями здоровья, имеющим общепризнанные высокие достижения в творческой, научной, благотворительной и иных видах социально значимой деятельности. Согласно условиям проведения конкурса ежегодно присуждается пять премий.».

6.3. В разделе «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:

6.3.1. В строке «Подпрограмма, всего:», в графе «2018 год» цифры «18948370,00» заменить цифрами «13716370,00»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:», в графе «2018 год» цифры «18948370,00» заменить цифрами «13716370,00»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2018 год» цифры «18948370,00» заменить цифрами «13716370,00».

6.3.2. В пункте 1, в графе «2018 год»:

6.3.2.1. В строке «Основное мероприятие «Адаптация объектов системы социальной защиты населения к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп населения» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00».

6.3.2.2. В подпункте 1.1, в графе «2018 год»:

в строке «Капитальный ремонт зданий и помещений организаций социального обслуживания населения» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00»;

в строке «бюджетные ассигнования, в том числе:» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00»;

в строке «- областной бюджет» цифры «15058370,00» заменить цифрами «9816370,00».

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ивановской области**



С.С. Воскресенский